
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

      
 

Manaus, terça-feira 07 de janeiro de 2020.                                                            Ano VII, Edição 1224 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2020 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a  Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 
I – EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2019, nos 

termos do Art. 103, I, §1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, o servidor 
HERCULES ANDRADE GOMES, do cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo I, CCAL-1. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2020 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2020, nos 
termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a senhora MARIA DE LOURDES DA SILVA MALTA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 013/2020 – GP/DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo Único do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO os Atos da Presidência ns. 061 e 

116/2019-GP/DG; 
 
 

R E S O L V E 
 
 

I – EXCLUIR, a contar de 31 de dezembro de 2019, o 
servidor Hercules Andrade Gomes da função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 061/2019-GP/DG e integrado pelo 
Ato da Presidência n. 116/2019-GP/DG. 

 
II - INTEGRAR, a contar de 02 de janeiro de 2020, a 

servidora Maria de Lourdes da Silva Malta, como membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 061/2019-GP/DG.  

 
lII – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 014/2020 – GP/DG 

 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 

47/2005; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 2019.10000.10718.0.002 
172; 

 
 

R E S O L V E 
 
 

I – CONCEDER, Abono de Permanência à servidora 
ADELANGER ALVES DE SOUZA, a contar de 30/12/2019, com base no 
art. 3º da Emenda Constitucional n. 47/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 

 

2 
 
 

Manaus, terça-feira 07 de janeiro de 2020                    e-DOLM          Edição 1224 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 015/2020 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a  Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 
I – EXONERAR, a contar de 31 de dezembro de 2019, nos 

termos do Art. 103, I, §1º, II, alínea “a” da Lei n. 1.118, o servidor 
ARNALDO FREITAS PEREIRA, do cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo I, CCAL-1. 

  
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 016/2020 – GP/DG 
 
JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n.º 467, de 29 de abril de 2019, 

que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder Legislativo 
Municipal e dá outras providências;  

 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2020, nos 
termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor MATHEUS RIBEIRO FERNANDES, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de janeiro de 2020. 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2020–SRP/CMM 

PREGÃO N. º 013/2019 – SRP/CMM  
PROCESSO N.º 2019.10000.10718.0.002023. 

 
No dia 07 (sete) do mês de janeiro de 2020 na Câmara Municipal de 
Manaus (Órgão Gerenciador), foram registrados os preços abaixo 
identificados para contratação de empresa(s) especializada(s) no 
fornecimento de Material de Expediente para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Manaus - CMM, conforme Termo de Referência 
e seus Anexos, resultado do Processo Administrativo nº 
2019.10000.10718.0.0002023, para Sistema de Registro de Preços.  
O Edital do Pregão Presencial, as especificações constantes no Termo 
de Referencia e a Proposta de Preços constantes no Processo 
Administrativo n.º 2019.10000.10718.0.002023, integram esta Ata de 
Registro de Preços, independentemente de transcrição. 
O prazo para assinatura do Contrato será de até 10 (dez) dias úteis da 
data da comunicação ao fornecedor. O contrato ou instrumento hábil que 
vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º da Lei N.º 8.666/93, 
indicará o(s) local(is)de recebimento dos produtos e/ou da prestação dos 
serviços. O presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses. 
 

ITEM DESCRIÇÃO 

  
VALOR 

UNITÁRIO 

    

QTDE MARCA VENCEDOR 

      

01. Alcool Gel 500ml. 70 8,4 AUDAX 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

02. 

Almofada carimbo nº 3, 
material caixa plástico, 
material almofada esponja 
absorvente revestida de 
tecido, cor azul. 

50 6,9 RADEX 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

03. 

Almofada carimbo nº 3, 
material caixa plástico, 
material almofada esponja 
absorvente revestida de 
tecido, cor preta. 

50 6,9 RADEX 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

04. Apontador de Metal 
simples. 400 2,4 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

05. Barbante fio de algodão 8 
fios 100g. 30 3,9 VALTEX 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

06. 
Borracha apagadora de 
escrita em látex  natural, 
com protetor de 
Plástico,tamanhoMedio. 

500 1,15 LEONORA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

07. 

Caixa arquivo material 
plástico polionda, medindo 
aproximadamente 290mm 
altura, 380mm 
comprimento e 175mm de 
largura, na cor Branca. 

5500 4,3 ALAPLAST 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

08. 

Caneta  tinta  azul 
apagavel, ponta fina em 
aço  inox  0,7mm de 
largura. Similar BL-FR7 
fina 0.7 Apagável azul. 

36 7,2 PILOT 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

09. 

Caneta esferográfica 
cristal na cor azul, caixa 
com 50 unidades, Ponta 
média de 1 mm, largura 
da linha 0,4mm, Tampa e 
plug da mesma cor da 
tinta, Tampa ventilada em 
conformidade com padrão 
ISO, Bola de Tungstênio, 
esfera perfeita e muito 
resistente, Produto 
fabricado com a 
quantidade certa de 
matéria-prima para uso 
prolongado e seguro, Não 
contém PVC. 

180 29 COMPACTA 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 



 

 
 

3 
 

Manaus, terça-feira 07 de janeiro 2020                                     e-DOLM      Edição 1224 

10. 

Caneta esferográfica 
cristal na cor Preto, caixa 
com 50 unidades, Ponta 
média de 1 mm, largura 
da linha 0,4mm, Tampa e 
plug da mesma cor da 
tinta, Tampa ventilada em 
conformidade com padrão 
ISO, Bola de Tungstênio, 
esfera perfeita e muito 
resistente, Produto 
fabricado com a 
quantidade certa de 
matéria-prima para uso 
prolongado e seguro, Não 
contém PVC. 

120 29 COMPACTA 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

11. 

Caneta esferográfica 
cristal na cor vermelho, 
caixa com 50 unidades, 
Ponta média de 1 mm, 
largura da linha 0,4mm, 
Tampa e plug da mesma 
cor da tinta, Tampa 
ventilada em 
conformidade com padrão 
ISO, Bola de Tungstênio, 
esfera perfeita e muito 
resistente, Produto 
fabricado com a 
quantidade certa de 
matéria-prima para uso 
prolongado e seguro, Não 
contém PVC. 

80 29 COMPACTA 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

12. 

Capa para encadernação 
A4 em PVC cristal ou 
fume, gramatura da capa 
0,30 micras cristal, cor 
transparente, sem dorso, 
no formato A4, medindo 
210 x 297mm. 

2000 0,45 ACP 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

13. 

CD –R, óptica gravável, 
com capacidade de 
80min. / 700MB / 
velocidade de 52x, caixa 
com 4 tubos de 50 
unidades. 

500 1,38 ELGIN 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

14. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 2/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 100 
unidades. 

620 1,98 CHAPARRAU 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

15. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 3/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 50 
unidades. 

620 1,98 CHAPARRAU 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

16. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 4/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 50 
unidades. 

750 1,98 CHAPARRAU 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

17. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 6/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 50 
unidades. 

200 3,3 CHAPARRAU 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

18. 

Clipes de metal niquelado 
n.º 8/0 em aço carbono 
com tratamento superficial 
niquelado, formato 
paralelo, Cx. com 25 
unidades. 

650 3,2 CHAPARRAU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

19. 
Cola branca liquida, 

unidade com 90g, lavável, 
não tóxica, ideal para 

papel, cartolina e madeira. 

350 1,98 COALA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

20. Cola de Contato Multiuso, 
Sem Tolueno 75grs. 30 12,6 THREE BOND 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

21. 

Cola em bastão, produto a 
base de água, polímero 
de vinilpirrolidinona, 
estearato de sódio e 
glicerina. Lavável e não 
tóxica.21g. 

400 5,3 BIC 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

22. Cola Isopor 40g. 100 2,98 POLAR 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

23. 
Colchete latononado n.º 
08, acondicionado em 
caixa com 72 unidades. 

30 3,75 CHAPARRAU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

24. 
Colchete latononado n.º 
15, acondicionado em 
caixa com 72 unidades. 

30 11,4 CHAPARRAU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

25 

Copo descartável para 
Café, ''PS'' BRANCO 
50ML CAIXA C/50 
PACOTES C/100. 

10 
  

COPOBRAS 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

81 

26. 
Copo descartável para 
Água, ''PS'' BRANCO 
180ML CAIXA C/25 
PACOTES C/100. 

200 67,8 COPOBRAS 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

27. 

Corretivo líquido a base 
de água excelente 
cobertura que dispensa 
retoques. secagem rápida 
e fácil aplicação produto 
atóxico. frasco com 18 ml. 
aplicação com pincel. 

350 1,95 MERCUR 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

28. 

DVD – R, óptica gravável, 
velocidade/capacidade de 
1-16x / 4.7 GB, caixa com 
4 tubos de 50 unidades. 

2500 1,4 ELGIN 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

29. Espiral encadernação 
9mm plástico preto. 800 0,9 LASSANE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

30. Espiral encadernação 
14mm plástico preto. 800 0,9 LASSANE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

31. 

Estilete, lâmina em aço 
temperado, corpo 
injetado, polipropileno, 
dispositivo para travar a 
lâmina, com estrutura de 
metal, lâmina de 9mm x 
8cm. 

50 1,75 ARTRIN 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

32. 
Etiquetas 83x50mm termo 
sensível - Etiqueta para 
crachá. 

500 81,1 COLORMAQ 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

33. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 
folhas –01 p/folha. 

60 37,5 FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

34. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 
folhas –02 p/folha. 

40 49,8    FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 
COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 
LTDA 

35. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para 
impressora,embalagem 
com 100 folhas –10 
p/folha. 

30 51 FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

36. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 
folhas –14 p/folha. 

30 50,4 FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

37. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para 
impressora,embalagem 
com 100 folhas –21 
p/folha. 

30 55,95 FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

38. 

Etiqueta auto-adesiva em 
folha A4, material papel, 
para impressora, 
embalagem com 100 
folhas –33p/folha. 

30 55,35 FILIPERSON 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 



 

 

4 
 
 

Manaus, terça-feira 07 de janeiro de 2020                    e-DOLM          Edição 1224 

39. 

Extrator de grampo, tipo 
espátula, em aço 
inoxidável, prensado a frio 
e cromado, medindo 
150mm X 15mm e 1mm 
de espessura.  

100 2,65 CHAPARRAU 

  

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 
  

40. 
Fita adesiva plástica 
transparente,  rolo medindo 
12mm X 50m. 

200 1,77 AMAZONTAPE 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

41. 
Fita adesiva plástica 
transparente, rolo  
medindo 50mm X 50m. 

550 4,4 AMAZONTAPE 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

42. 
Fita adesiva de papel 
gomada, rolo medindo 
50mm X 50m  

550 16,25 EUROCEL 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

43. 

Garrafa térmica, com 
capacidade de 1 litro, 
material externo de 
plástico, isolamento 
térmico de ampola de 
vidro, sistema de servir 
com rolha, conservação 
térmica aproximada de 6 
horas. Similar a 
TermolarPersonal Rolha 
Clean. 

50 74 TERMOLAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

44. 

Garrafa térmica com 
bomba de pressão, com 
capacidade de 1,8 litros, 
material externo de 
plástico, isolamento 
térmico de ampola de 
vidro, conservação 
térmica aproximada de 6 
horas. Similar a Termolar 
Magic Pump. 

40 161 TERMOLAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

45. 

Grampeador médio de mesa 
metálico para papel, design 
moderno e alta resistencia , 
estrutura metálica, mecanismo 
de abastecimento 
semiautomatico, facil de 
recarregar e pratico na 
utilização, capacidade 25 
folhas, utiliza grampos 26/6. 

500 23,8 GRAMPLINE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

46. 

  

50 14,6 CHAPARRAU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

Grampo de metal para 
grampeador 23/8, 
fabricado com arame de 
aço caixa com tratamento 
anti - ferrugem, com 5.000 
unidades. 

47. 

Grampo de metal para 
grampeador 26/6, 
fabricado com arame de 
aço caixa com tratamento 
anti-ferrugem, com 5.000 
unidades. 

300 4,3 CHAPARRAU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

48. Grampo trilho de plástico 
80 mm, branco ou preto. 1000 6,2 CHAPARRAU 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

49. 

Lápis Preto HB nº2 Preto, 
formato hexagonal, grafite 
ultra resistente, medidas 
aproximadas Altura (m) 
0,175 Largura (m) 0,010 
Comprimento (m) 0,010. 
Similar ao HB2 Evolution 
Preto Hexagonal. 

3000 1,48 BIC 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

50. 

Livro de atas 100 folhas 
brancas, numeradas, 
pautadas e sem margem 
medindo 220 x 20mm 
vertical, capa pesando 
1250g/m2, revestida com 
papel Kraft,pesando 
80gm/m2, na cor preta off-
set pesando 56g/m2. 

50 14,6 GRAFSET 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

51. 

Livro de atas 200 folhas 
brancas, numeradas, 
pautadas e sem margem, 
medindo 220 x 320mm 
vertical, capa pesando 
1250g/m2,revestida com 
papel Kraft,pesando 
80gm/m2, na cor preta off-
set pesando 56g/m2. 

30 24,05 GRAFSET 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

52. 

Livro de Protocolo 
pequeno 52 folhas 
numeradas, medindo 142 
X 205 mm, capa pesando 
1250g/m2, revestida com 
papel off-set plastificado, 
pesando 56 g/m2. 

50 7,4 GRAFSET 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

53. 

Livro de Protocolo 100 
folhas numeradas, 
medindo 142 X 205 mm, 
capa pesando 1250g/m2, 
revestida com papel off-
set plastificado, pesando 
56 g/m2 

50 6,9 GRAFSET 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

54. 
Luva Latex de 
Procedimento com Pó 
Tamanho P com 100 
unidades. 

50 27 NOBRE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

55. 

Luva Latex de 
Procedimento com Pó 
Tamanho M com 100 
unidades. 

50 27 NOBRE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

56. 

Luva Latex de 
Procedimento com Pó 
Tamanho G com 100 
unidades. 

50 26,9 NOBRE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

57. Mascara descartavel 
pacote com 50 unidades. 50 9,8 NOBRE 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

58. 

Papel diplomata opaline, 
tamanho A4 (210 X 297 
mm), 180gr/m2(variação 
de até 10%), embalagem 
com 50 folhas, cor branca. 

150 19,5 S A PAPEL 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

59. 
Papel Madeira, na cor 
parda, 50gr., em folhas 
medindo 1,30m X 1,40m. 

200 0,95 BMP 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

60. 

Papel vergê branco, 
tamanho A4(210 X 297 
mm), 180gr/m2(variação 
de até 10%), embalagem 
com 50 folhas, cor branca. 

100 20,2 S A PAPEL 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

61. 

Pasta A/Z lombo estreito 5 
cm, capa em papelão 
prensado e estrutura de 
metal niquelado na parte 
interna, tamanho ofício 
com grampos inoxidáveis 
com 02 furos. 

600 9,4 FRAMA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

62. 

Pasta A/Z lombo largo 8 
cm capa em papelão 
prensado e estrutura de 
metal niquelado na parte 
interna, tamanho ofício 
com grampos inoxidáveis 
com .02 furos. 

1500 10,9 FRAMA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

63. 

Pasta escarcela com 
elástico, em papel 
cartolina resistente, 
plastificada. 

3500 1,9 FRAMA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

64. 
Pasta escarcela com 
trilho, em papel cartolina 
resistente, plastificada. 

2500 1,85 FRAMA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

65. 

Pasta corrugada 
(Polionda), com abas e 
elástico medindo 335 mm 
X 250 mm, lombada de 6 
cm, na cor diversa. 

500 3,05 ACP 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

66. 
Pasta suspensa c/ 
prendedor trilho, 170 
gramas, com acessórios. 

1500 2 POLYCART 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

67. Perfurador de papel 2 
furos 25 folhas P202. 200 37,4 TILIBRA 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 



 

 
 

5 
 

Manaus, terça-feira 07 de janeiro 2020                                     e-DOLM      Edição 1224 

68. 
Pilha alcalina pequena, 
referência de Tam.AA, 
cartela com 02 unidades. 

500 

  

PANASONIC 

  

3,38 

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

69. 
Pilha alcalina pequena, 
referência de Tam.AAA, 
cartela com 02 unidades. 

500 3,95 PANASONIC 

  

IMPORTADOR
A E 

DISTRIBUIDO
RA RAMAN 
LTDA – EPP 

70. 

Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada de feltro, tipo 
carga descartável, cor 
tinta azul. 

150 2,4 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

71. 

Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada feltro, tipo 
carga descartável, cor 
tinta preta. 

150 2,4 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

72. 

Pincel atômico, material 
plástico, tipo ponta grossa 
chanfrada feltro, tipo 
carga descartável, cor 
tinta vermelho. 

50 2,4 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

73. 

Pincel Quadro Branco 
2,0mm azul, com ponta 
em acrílico não 
recarregável. 

100 2,2 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

74. 

Pincel Quadro Branco 
2,0mm preto, com ponta 
em acrílico não 
recarregável. 

100 2,2 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

75. 
Pincel Quadro Branco 
2,0mm vermelho, com 
ponta em acrílico não 
recarregável. 

100 2,2 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

76. 

Pincel Marcador para 
destacar,Tinta de 
composição especial 
fluorescente, ponta de 
poliéster chanfrada 4.0 
mm, espessura escrita de 
3.8 mm, não recarregável, 
não tóxico, Cor: Amarelo. 
Similar ao Marca Texto 
Lumi Color Amarelo 200-
SL. 

3000 3,7 PILOT 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

77. 

Pincel Marcador para 
destacar,Tinta de 
composição especial 
fluorescente, ponta de 
poliéster chanfrada 4.0 
mm, espessura escrita de 
3.8 mm, não recarregável, 
não tóxico, Cor: Laranja. 
Similar ao Marca Texto 
Lumi Color Laranja 200-
SL. 

1000 3,7 PILOT 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

78. 

Pincel Marcador 
permanente para CD 
ponta poliéster de 1.0 mm 
na cor azul, tinta à base 
de álcool, ideal para CD, 
plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros. 

100 3,7 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

79. 

Pincel Marcador 
permanente para CD 
ponta poliéster de 1.0 mm 
na cor preto, tinta à base 
de álcool, ideal para CD, 
plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros. 

100 3,7 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

80. 

Pincel Marcador 
permanente para CD 
ponta poliéster de 1.0 mm 
na cor vermelho, tinta à 
base de álcool, ideal para 
CD, plásticos, vinil, 
acrílicos e vidros. 

100 3,7 JOCAR 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

81. 

Régua plástica para 
escritório, material acrílico 
fume, comprimento 30 cm, 
espessura 2mm, 
graduação 
centímetro/milímetro, tipo 
material 
rígidoflexível,transmitância 
transparente. 

300 0,7 WALEU 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

82. 
Ribbon Fita Cera 
110MMX74M para código 
de barras. 

500 40 COLORMAQ 

TH COMERCIO 
DE 

SUPRIMENTO
S DE 

INFORMÁTICA 
LTDA 

83. 
Tesoura multiuso, de 21 
cm, lâmina em aço inox, 
cabo polipropileno preto. 

200 8,15 JOCAR 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

84. 
Tinta para almofada de 
carimbo, a base d ́água, 
cor Azul, frasco contendo 
aproximadamente 40 ml. 

50 5,5 RADEX 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 

85. 
Tinta para almofada de 
carimbo, a base d ́água, 
cor preta, frasco contendo 
aproximadamente 40 ml. 

50 5,5 RADEX 

R DA S 
AGUIAR 

COMÉRCIO 
DE MATERIAL 
DE LIMPEZA 

LTDA 
 

Manaus, 07 de Janeiro de 2020. 

 
 
 

 

 



 

 


